南政办函〔2025〕2号

南安市人民政府办公室关于
成立南安市综合交通研究中心的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市直有关单位：

根据市委市政府与福建省交通科技发展集团有限责任公司（简称“省交科发集团”）会晤精神，为充分发挥双方资源优势，加快推进南安市城市建设和交通运输事业高质量发展，经研究，决定成立“南安市综合交通研究中心”（简称“研究中心”），形成特有的交通运输发展研究机构和高端专业智库。具体通知如下：

一、研究中心组织架构
主      任：周  全  市政府副市长

王敦星  省交科发集团常务副总经理

常务副主任：郑曙熙  市城建办常务副主任

副  主  任：蔡佳荣  市自然资源局局长

刘坤来  市交通运输局局长

            尤振星  能源工贸集团董事长

            翁骐国  交科发城市研究院院长

成      员：石林海  市发展和改革局副局长

李剑文  市科学技术局党组成员

吴钰棽  市工业和信息化局副局长

王碧珍  市财政局副局长

杜成晗  市自然资源局副局长

黄勉生  市住房和城乡建设局副局长、城建办
副主任

陈俊海  市交通运输局总工程师

陈金钊  市农业农村局副局长

李少峰  市林业局副局长

叶建永  市水利局总工程师

洪荣华  市招商服务中心主任

黄金飞  市文化体育和旅游局副局长

谢思孟  市城市管理局二级主任科员

蔡志通  市生态环境局副局长

刘金法  能源工贸集团总经理

林振海  南翼置业发展集团总经理

黄哲强  园区开发建设集团总经理

赖世凉  文体旅发展集团董事长

陈雄斌  城乡水务集团总经理

            黄国超  中国电建集团航空港公司董事长

研究中心在南安市城建办和交科发城市研究院双向挂牌，下设研究中心办公室，由能源工贸集团与省交科发集团合资成立并控股的南安市交投科技发展有限公司负责日常运营管理。研究中心办公室成员如下：

主  任：郑曙熙  市城建办常务副主任（兼）

副主任：黄勉生  市住房和城乡建设局副局长、城建办
副主任（兼）

陈俊海  市交通运输局总工程师（兼）

翁骐国  交科发城市研究院院长（兼）

成  员：曾升辉  南安市交投科技发展有限公司董事

郭  威  南安市交投科技发展有限公司总工程师

刘中游  交科发城市研究院总工程师

王  妃  交科发城市研究院办公室主任

二、主要工作重点
（一）综合交通体系规划。优化完善各级综合交通网络和客货运枢纽布局，实现公铁水多种运输方式的高效协同与深度融合，构建现代化、全方位的综合交通体系。

（二）交通与城市发展融合。紧扣城市更新、乡村振兴、路衍经济需求，推进交通、产业、空间的统筹协同，推进交通与文旅、农业、物流等相关产业融合发展。

（三）科技成果转化应用和产业化发展。依托闽台交通科技合作基地和同创谷创新产业基地的创新资源和技术成果，加快新材料、新技术、新产品的落地应用。

（四）重大项目谋划与落地。深入研究国家和区域发展政策，为重大工程项目提供全过程咨询服务，制定实施方案，做好资金、用地、用海等要素保障，助推项目快速落地。

（五）未来产业与新赛道研究。推动数字化、智能化、5G等新技术与交通运输领域深度融合，开展绿色交通、智慧交通、车路协同、低空经济等领域的发展研究，加快发展新质生产力。

三、工作要求
（一）加强组织领导。各成员单位要高度重视研究中心建设，加强组织协调，做好项目策划。针对重大项目需要成立工作专班，组织开展好各项日常工作。

（二）高效协同配合。各单位要协同配合，加强工作推进力度，强化项目跟踪落实，注重沟通协调与衔接，积极主动对接相关政策，形成工作合力。

（三）序时稳步推进。各重大项目的工作组要制订工作计划，倒排工作进度，序时完成工作任务，同时要建立定期会商机制，定期汇报工作进度，总结工作进展情况，协调解决存在问题，研究部署下阶段工作计划，推动工作高效落实。

南安市人民政府办公室
                             2025年1月8日

（此件主动公开）

市直有关单位：市发改局、科技局、工信局、财政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、林业局、水利局、文体旅局、城管局、城建办、生态环境局，中国电建集团航空港建设有限公司，福建省交通科技发展集团有限责任公司，能源工贸集团、南翼集团、园区集团、文体旅集团、水务集团。

PAGE
— 4 —